Cargo/Função: Agente Penitenciário Administrativo - B
Lotação: SUSEPE - Departamento Administrativo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. IV,
DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 23/11/2021 a 21/11/2024, nos
termos da Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional 19/98, conforme Decreto
44376/2006.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001177508

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9021/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS.
DATA: 09/01/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0037029-4.

EDITAL PE 9022/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santo Ângelo/RS.
DATA: 15/01/2025, 09h. PROCESSO: 24/2000-0101532-3

EDITAL PE 9023/2025 Objeto: Controle de vetores e pragas urbanas, através de desinsetização e desratização no Centro
Estadual de Vigilância em Saúde – CEVS, em Porto Alegre/RS.
DATA: 15/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0068340-3.

EDITAL PE 0039/2025 Objeto : Mesa plataforma digital.
DATA: 27/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1244-0053123-7.

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência Eletrônica 0075/2024 Processo 24/1203-0014259-7

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para atuar no Hospital Tramandaí para gerenciamento da estrutura física e de
pessoal e execução das atividades de prestação de serviços profissionais na área médico-hospitalar, viabilizando o seu
funcionamento e garantindo o atendimento integral da população do município de Tramandaí e população referenciada.
O Diretor Adjunto do DELIC - CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA acima informada, considerando a decisão exarada nos autos do Mandado de Segurança nº 5312992-
30.2024.8.21.0001/RS, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0083/2024 Processo 24/0435-0014099-0

Objeto: Contratação de empresa para a implantação e pavimentação asfáltica da rodovia BRS468, (AM Sede Nova), trecho:
entroncamento BRS-468 – Sede Nova, extensão: 8,81 km (SRE468BRS9150).
A CPC/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de
RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica
REAGENDADA a sessão de abertura para dia 07 de janeiro de 2025 às 14 horas.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1557/2024
Objeto(s): 1002.0001.000001 SERVIÇOS INICIAIS DE INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 0,7500 un
1002.0001.000002 ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA OBRA R$ 0,7500 un
1002.0001.000003 DEMOLIÇÕES R$ 0,7500 un
1002.0001.000004 RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL R$ 0,7500 un
1002.0001.000005 ALVENARIA VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000006 PINGADEIRAS, SOLEIRAS E BANCADAS R$ 0,7500 un

Porto Alegre, terça-feira, 17 de dezembro de 2024 705Diário Oficial Nº 248

17/12/2024 08:53:48 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9023/2025 - AGUARDANDO PUBLIC... 257

24200000683403

1002.0001.000007 ESQUADRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000008 COBERTURA R$ 0,7500 un
1002.0001.000009 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 0,7500 un
1002.0001.000010 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000011 SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA R$ 0,7500 un
1002.0001.000012 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000013 INSTALAÇÕES DE GÁS CANALIZADO R$ 0,7500 un
1002.0001.000014 INSTALAÇÕES DE PPCI R$ 0,7500 un
1002.0001.000015 REVESTIMENTOS DE PISOS, PAREDES E FORROS R$ 0,7500 un
1002.0001.000016 PINTURAS E TEXTURAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000017 MURAMENTOS, TELAMENTOS E ACESSO ESCOLAR R$ 0,7500 un
1002.0001.000018 SERVIÇOS FINAIS R$ 0,7500 un
1002.0001.000019 REGISTRO COMO EXECUTADO (RELATÓRIOS E DESENHOS - AS BUILT) R$ 0,7500 un
Processo: 24/2200-0001066-7, Edital: 9150/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: POTENZA CONSTRUCOES LTDA, com CNPJ 02.760.686/0001-44. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1558/2024
Objeto(s):1002.0001.000001 SERVIÇOS INICIAIS DE INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 0,7500 un
1002.0001.000002 ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA OBRA R$ 0,7500 un
1002.0001.000003 DEMOLIÇÕES R$ 0,7500 un
1002.0001.000004 RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL R$ 0,7500 un
1002.0001.000005 ALVENARIA VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000006 PINGADEIRAS, SOLEIRAS E BANCADAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000007 ESQUADRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000008 COBERTURA R$ 0,7500 un
1002.0001.000009 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 0,7500 un
1002.0001.000010 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000011 SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA R$ 0,7500 un
1002.0001.000012 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000013 INSTALAÇÕES DE GÁS CANALIZADO R$ 0,7500 un
1002.0001.000014 INSTALAÇÕES DE PPCI R$ 0,7500 un
1002.0001.000015 REVESTIMENTOS DE PISOS, PAREDES E FORROS R$ 0,7500 un
1002.0001.000016 PINTURAS E TEXTURAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000017 MURAMENTOS, TELAMENTOS E ACESSO ESCOLAR R$ 0,7500 un
1002.0001.000018 SERVIÇOS FINAIS R$ 0,7500 un
1002.0001.000019 REGISTRO COMO EXECUTADO (RELATÓRIOS E DESENHOS - AS BUILT) R$ 0,7500 un
Processo: 24/2200-0001066-7, Edital: 9150/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: POTENZA CONSTRUCOES LTDA, com CNPJ 02.760.686/0001-44. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1559/2024
Objeto(s):1002.0001.000001 SERVIÇOS INICIAIS DE INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 0,7500 un
1002.0001.000002 ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA OBRA R$ 0,7500 un
1002.0001.000003 DEMOLIÇÕES R$ 0,7500 un
1002.0001.000004 RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL R$ 0,7500 un
1002.0001.000005 ALVENARIA VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000006 PINGADEIRAS, SOLEIRAS E BANCADAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000007 ESQUADRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000008 COBERTURA R$ 0,7500 un
1002.0001.000009 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 0,7500 un
1002.0001.000010 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000011 SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA R$ 0,7500 un
1002.0001.000012 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000013 INSTALAÇÕES DE GÁS CANALIZADO R$ 0,7500 un
1002.0001.000014 INSTALAÇÕES DE PPCI R$ 0,7500 un
1002.0001.000015 REVESTIMENTOS DE PISOS, PAREDES E FORROS R$ 0,7500 un
1002.0001.000016 PINTURAS E TEXTURAS R$ 0,7500 un
1002.0001.000017 MURAMENTOS, TELAMENTOS E ACESSO ESCOLAR R$ 0,7500 un
1002.0001.000018 SERVIÇOS FINAIS R$ 0,7500 un
1002.0001.000019 REGISTRO COMO EXECUTADO (RELATÓRIOS E DESENHOS - AS BUILT) R$ 0,7500 un
Processo: 24/2200-0001066-7, Edital: 9150/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: POTENZA CONSTRUCOES LTDA, com CNPJ 02.760.686/0001-44. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro

Porto Alegre, terça-feira, 17 de dezembro de 2024 706Diário Oficial Nº 248

17/12/2024 08:53:48 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9023/2025 - AGUARDANDO PUBLIC... 258

24200000683403

Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2024001177468

Assunto: Contrato
Processo: 24/0489-0000699-0

Contratos

PROCERGS e METALVENDING - Contrato 5977-00 para locação de 06 máquinas automáticas de café solúvel, de autosserviço,
com prestação de serviços de manutenção preventiva, de forma trimestral, e corretiva, a título de garantia. Pregão-36/2024.
Vigência de 60 meses. Valor mensal R$ 1.350,00. 16/12/2024. POA.

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
LAUREN MOMBACK MAZZARDO

Avenida Borges de Medeiros, 521 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90020-023

Gabinete
LAUREN MOMBACK MAZZARDO
Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro

Porto Alegre / RS / 90030-130

Contratos
Protocolo: 2024001177650

Assunto: Contrato
Expediente: 19/4501‑0000181‑0

Termo Aditivo Nº 2 Contrato: 2019/021638

CONTRATANTE: Junta Coml Indl e Servs do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Banrisul Armazens Gerais S/A, CNPJ:
92.721.232/0001‑57; OBJETO: locação de parte do imóvel situado na Avenida Getúlio Vargas n° 8.201, em Canoas/RS, com
área de 330m2, equivalente a 1.650m3 de estantes fixas de 5m (cinco metros) de altura, num total de 20(vinte)
estantes e uma Sala com 40m2, onde funcionará a administração do acervo.; OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar, em caráter
EXCEPCIONAL, de acordo com o artigo 57, §4º, da Lei 8666/93, o prazo de vigência que trata a Cláusula Quarta,
firmado em 17/12/2019, por mais 12 (doze)meses, a contar de 18/12/24

Divisão de Recursos
TAMIRES CASTRO SILVA

Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
Porto Alegre / RS / 90030-130

Editais
Protocolo: 2024001177320

Assunto: Edital
Processo: 24/4501-0000001-3

Editais

EDITAL N° 098/2024

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições

Porto Alegre, terça-feira, 17 de dezembro de 2024 707Diário Oficial Nº 248

17/12/2024 08:53:48 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9023/2025 - AGUARDANDO PUBLIC... 259

24200000683403